1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HÒA

Số:    /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Minh Hòa, ngày 09 tháng  01 năm 2023

KẾ  HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính xã Minh Hòa năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH – UBND ngày 05/01/2023 của UBND thị xã
Kinh Môn về Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Minh Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Cải cách
hành chính năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về ý nghĩa, mục tiêu,

tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính nhà nước nói chung, Kế hoạch cải
cách hành chính hàng năm của Ủy ban nhân dân xã nói riêng;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cán bộ chuyên môn trong việc tham
gia công tác tuyên truyền cải cách hành chính để thực hiện tốt Kế hoạch cải cách
hành chính đã đề ra; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng
công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao;

- Phát huy vai trò của các cơ quan trong việc phát hiện, phản ánh chính xác,
kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của tổ chức và cá nhân thực hiện
nhiệm vụ cải cách hành chính; góp phần nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, hành
động sáng tạo, đổi mới lề lối làm việc, phương thức quản trị hiện đại, trên cơ sở
đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của các
cơ quan hành chính nhà nước;

2. Yêu cầu:
- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả  theo tiến độ thời gian

đề ra. Phổ biến nội dung cải cách hành chính kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù
hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của cán bộ chuyên môn.

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên
truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành
chính của cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý;

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về CCHC và tình hình, kết quả triển khai thực hiện. Tuyên truyền
vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, người đứng đầu cơ quan đối với nhiệm vụ

2

triển khai công tác CCHC, lấy lơi ích và sự hài lòng của người dân làm thước đo
hiệu quả công tác CCHC.

2. Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của
công tác CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của xã; tuyên
truyền các chủ trương, chỉ đạo của thị xã, của xã quyết tâm xây dựng nền hành
chính của xã công khai, minh bạch, văn minh, hiện đại.

3. Tuyên truyền kịp thời các văn bản về CCHC được rà soát, sửa đổi, bổ
sung; các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; các giải pháp cải thiện, nâng
cao Chỉ số PCI, Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS.

4. Tập trung tuyên truyền các nội dung trong công tác CCHC đó là: cải cách
thể chế; cải cách TTHC; cải cách tổ chức bộ máy HCNN; cải cách chế độ công vụ;
cải cách tài chính công; xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số,
trong đó nhấn mạnh vào nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Cải cách thể chế: Tuyên truyền hệ thống văn bản quy phạm pháp luật cảu
nền hành chính và quá trình triển khai thực hiện, đặc biệt là các văn bản mang lại
nhiều lợi ích cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

- Cải cách TTHC: Cập nhật kịp thời, công khai TTHC tạo thuận lợi cho
người dân, tổ chức và doanh nghiệp tìm hiểu và thực hiện

- Cải cách tổ chức bộ máy, công vụ: Tuyên truyền Nghị quyết số 18-
NQ/TW, Ngị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Châp hành Trung
ương, Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị định số
107/2020/NĐCP, Nghị định số 108/2014/ND-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ,
Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020, Nghị định số 120/2020/NĐ-CP
ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Cải cách tài chính công: Tuyên truyền việc thực hiện quy chế dân chủ và
thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số:
+ Tuyên truyền tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa hành chính,

trọng tâm là xây dựng Chính phủ điện tử theo Nghị quyết 17/NQ-CP ngày
17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính
phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025; tình hình triển khai Quyết
định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến
lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025,
định hướng đến năm 2030.

+ Tuyên truyền về môi trường pháp lý nhằm triển khai hiệu quả về chuyển
đổi số được các cấp, các ngành tập trung xây dựng năm 2023 như: Quy chế về mở
dữ liệu kết nối, chia sẻ và sử dụng cơ sở dữ liệu giữa các ngành, các cấp trên địa
bàn; Bộ tiêu chí công sở số, bộ tiêu chí đánh gia xếp hạng đơn vị, lãnh đạo công
chức, viên chức trong quá  trình chuyển đổi số; các chính sách, giải pháp thu hút

3

đầu tư, trong đó ưu tiên các doanh nghiệp công nghệ số, công nghệ cao, thương
mại điện tử…. thúc đẩy phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới dựa
trên nền tảng công nghệ số trên địa bàn thị xã tạo điểu kiện thuận lợi cho quá trình
chuyển đổi số.

+ Tuyên truyền công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành về phát triển hạ tầng số;
việc phát triển các ứng dụng, dịch vụ như: phát triển Hệ thống thông tin giải quyết
TTHC thị xã Kinh Môn.

+ Tuyên truyền phát triển kinh tế số, nguồn nhân lực công nghệ thông tin;
chuyển đổi số trong các lĩnh vực ưu tiên, trong đó thúc đẩy phát triển các doanh
nghiệp chuyển đổi số toàn diện, hiệu quả, phù hợp với môi trường số, tạo điều kiện
thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạ; hỗ trợ các doang nghiệp, hợp
tác xã, các hộ dân quảng bá, tiêu thụ sản phẩm trên các sàn giao dịch điện tử uy tín.

+ Tuyên truyền phát triển xã hội số, trong đó tập trung hoàn thiện hạ tầng
thông tin, đẩy mạnh cung cấp dịch vụ Mobile Money tới người dân trên địa bàn xã;
công tác hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xã; triển khai hỗ trợ người dân phát triển
kinh tế gắn với mạng Bưu chính công cộng và đề án “Cung cấp dịch vụ hành chính
công qua Bưu điện” (theo Quyết định số 468/QĐ-TTg và Nghị định số 107/NĐ-
CP).

5. Tuyên truyền các mô hình thí điểm trong quá trìn CCHC; các sáng kiến
mới, nổi bật trong công tác CCHC; tuyên truyền các điển hình tiên tiến trong thực
hiện CCHC và những vấn đề nổi cộm, bức xúc xảy ra trong công tác CCHC.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các loại hình và

huy động, sử dụng mọi phương tiện thông tin đại chúng.
2. Tuyên truyền thông qua hình thức các cuộc thi, các lớp tập huấn, bồi

dưỡng về nội dung, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cho đội ngũ
cán bộ, công chức; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật…

3. Công khai các thủ tục hành chính tại nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành
chính cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

4. Thường xuyên đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã những bài viết
tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ
chức thực hiện công tác cải cách hành chính của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn hóa thông tin thực hiện việc tuyên truyền về cải cách hành chính

thông qua các loại hình và huy động, sử dụng mọi phương tiện thông tin đại chúng.
2.  Các ngành đoàn thể xác định nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động tuyên

truyền cải cách hành chính đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa công tác cải cách hành
chính.

4

- Tham gia đầy đủ và tích cực tổ chức hội nghị phổ biến tuyên truyền cải
cách hành chính; Tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính đến cán bộ, công chức
trong đơn vị đảm bảo phục vụ công tác chuyên môn với các hình thức thích hợp.

- Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính với hoạt động phổ biến, giáo
dục pháp luật và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023
của UBND xã Minh Hòa, yêu cầu cán bộ công chức, các ngành đoàn thể nghiêm
túc triển khai thực hiện.
Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành đoàn thể;
- Cán bộ, công chức chuyên môn xã;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-13T14:23:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thị Hoa<phamthihoa1984@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-21T16:25:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hòa<minhhoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-02-21T16:26:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hòa<minhhoa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!